泉科〔2023〕65号

泉州市科学技术局关于组织开展2023年度

高新技术企业认定工作的通知

各县（市、区）科技局、财政局、税务局，丰泽区、石狮市工信科技局，泉州开发区、泉州台商投资区科经局，各高新区分园区管委会、各有关单位：

根据《福建省科学技术厅 福建省财政厅 国家税务总局福建省税务局关于组织开展2023年度高新技术企业认定工作的通知》（闽科高〔2023〕4号）精神，今年我省高企认定已经启动，为进一步做好我市高企申报和辅导工作，现将文件转发给你们并通知如下：

一、申报企业须通过“高新技术企业认定管理工作网” （http://www.innocom.gov.cn）或“科学技术部政务服务平台”（http://fuwu.most.gov.cn）登录高新技术企业认定管理系统进行注册登记，按相关要求通过网络系统自主完成材料提交与申报，并将有关申报材料电子件报送至所在地科技管理部门。

二、申报企业至少近一年度企业所得税征收方式为查账征收。通过认定的高新技术企业，其资格自颁发证书之日起有效期为三年。2020年通过认定的高新技术企业，2023年需重新申报认定。2023年重新申报高新技术企业认定且需要更名的企业，需先完成更名程序，再申报认定。

三、申报企业必须在规定时限内按照（闽科高〔2023〕4号）文件(附件1) 要求，完成高新技术企业申报材料的填写和网络系统提交。企业在完成网络系统提交后，将通过系统打印并加盖公章的纸质申报材料扫描件连同专项报告、企业所得税年度纳税申报表，以及科技人员工资发放、个税申报和社保缴纳情况汇总表等电子件一并刻录成光盘（一式五份）报送至所在地科技管理部门，无需再报送纸质材料。企业在网络系统未提交或提交不齐全的，视同申报材料不完整。
光盘需要提供电子材料如下：

  （一）按照（闽科高〔2023〕4号）文件中“附件3”要求提供的电子材料（统一文件夹命名为“**公司高企申报电子资料”）。

  （二）财务数据电子资料（统一文件夹命名为“**公司高企申报财务数据”）：

1.2020-2022年研发费用专项审计报告

2.2022年高新收入专项审计报告

3.2020-2022年企业纳税申报表

4.2020-2022年企业人力资源情况

  （三）需提供其他材料（统一文件夹命名为“**公司其他有关资料”）：

1.推荐申报高新技术企业名单汇总表

2.企业研发项目经费和高新技术产品（服务）收入表（附件3）

3.2023年度高新技术企业信息登记表

 （补充说明：每份光盘单独分装，每份均需写明企业名称）

四、各县（市、区）科技主管部门要积极发动和辅导辖区内符合条件的企业申报，并审核企业申报电子材料的完整性，市科技局于6月20日、7月20日分两批次受理今年高企申报，各县（市、区）科技主管部门在规定时间内通过福建省网上办事大厅-在线申报-受理，逾期不予受理；电子数据光盘（4份）、推荐申报高新技术企业名单汇总表（闽科高〔2023〕4号，附件1）、企业研发项目经费和高新技术产品（服务）收入表（闽科高〔2023〕4号，附件2）报送泉州经济技术开发区德泰路71号5楼512室（两份表格均需加盖公章），同时将上述附件1、2两份表格电子版、企业财务数据电子版、2023年度高新技术企业信息登记表（附件3）打包汇总，发到泉州市科技局高新科邮箱：kj22579329@163.com。

五、各县（市、区）科技主管部门要对2023年拟申报高新技术企业对象进行摸底、备案和动态跟踪；符合条件的申报企业要先入库科技型中小企业；对到期重新认定、2022年申报未通过的企业要作为重点辅导对象，跟进企业申报准备情况，及时解决申报存在的困难。

六、2023年我市分两批次集中受理高新技术企业更名申请，两批次的截止时间分别为2023年6月10日和11月10日。申请更名的企业，应在截止时间10日前，将更名申请材料原件一份，报送所在地科技管理部门。未在规定时限内向所在地科技管理部门报送企业名称变更情况的，应按更名后的企业名称重新申报认定。

七、各县（市、区）科技主管部门要组织辖区内有效期高新技术企业，5月底前通过“高新技术企业认定管理工作网”填报上一年度知识产权、科技人员、研发费用、经营收入等年度发展情况报表。

八、今年高新技术企业申报受理工作委托泉州市生产力促进中心具体承办，协助办理我市高新技术企业培训辅导、政策咨询和申报材料受理工作。

九、为提升企业申报材料的完整性、准确性，市生产力促进中心将于6月5日-6月19日（第一批）、7月5日-7月19日（第二批）开展申报材料集中辅导工作,申报企业本着自愿原则，可自行打印纸质申报材料初稿送泉州市生产力促进中心进行免费辅导预审。

十、联系方式

泉州市科技局高新科

联系人:张燕芹

联系电话：0595-22579329

地址：泉州市东海行政中心D座南门917室。

泉州市生产力促进中心

联系人: 肖继强、陈小琴

电话：0595-28129505

地址：泉州经济技术开发区德泰路71号512室。

各县（市、区）科技管理部门联系方式：

鲤城区科技局  0595-22355588

丰泽区工业信息化和科技局  0595-22506399

洛江区科技局  0595-22631053

泉港区科技局  0595-68166575

晋江市科技局  0595-85669816

石狮市工业信息化和科技局  0595-88707371

南安市科技局  0595-86312712

惠安县科技局 0595-87322918

安溪县科技局  0595-23232403

永春县科技局  0595-23894556

德化县科技局  0595-23514591

泉州开发区科技经济发展局0595-22353003

泉州台商投资区科技经济发展局 0595-87557910

附件：1.福建省科学技术厅 福建省财政厅国家税务总局福建

       省税务局关于组织开展2023年度高新技术企业认定

       工作的通知

     2.近三年科技人员工资、个税、社保缴纳情况汇总
     3.2023年度高新技术企业申报信息登记表

 泉州市科学技术局

                              2023年4月25日

附件1

	福建省科学技术厅

福建省财政厅

国家税务总局福建省税务局
	文件

闽科高〔2023〕4号

福建省科学技术厅 福建省财政厅

国家税务总局福建省税务局

关于组织开展2023年度

高新技术企业认定

工作的通知

各有关单位：

根据《高新技术企业认定管理办法》(国科发火〔2016〕32号)（以下简称《认定办法》）、《高新技术企业认定管理工作指引》(国科发火〔2016〕195号)（以下简称《工作指引》）有关规定，为组织做好2023年度国家高新技术企业认定工作，现将有关事项通知如下：

一、2023年度高新技术企业申报工作
（一）申报对象

1.注册成立一年以上、符合《认定办法》第十一条规定的福建省居民企业。

2.2020年认定的国家高新技术企业，其证书有效期至2023年，可按本通知规定再次提出认定申请。

（二）申报时间

2023年度国家高新技术企业申报分两批次开展，第一批次网络申报截止时间为2023年6月20日，第二批次网络申报截止时间为2023年7月20日。

（三）申报程序

1.企业申报。企业根据《认定办法》第十一条进行自我评价，自评符合认定条件的企业须通过“高新技术企业认定管理工作网” （http://www.innocom.gov.cn）或“科学技术部政务服务平台”（http://fuwu.most.gov.cn）登录高新技术企业认定管理系统进行注册登记，按相关要求通过网络系统自主完成材料提交与申报，并将有关申报材料电子件报送至各设区市（含平潭综合实验区，下同）科技管理部门。

2.地方审核。各设区市科技管理部门对企业申报材料及出具专项审计报告或鉴证报告（以下统称“专项报告”）的会计师事务所、税务师事务所资质进行审核，形成书面推荐意见，连同推荐申报高新技术企业名单汇总表（格式见附件1）、企业研发项目经费和高新技术产品（服务）收入汇总表（格式见附件2）和汇总后的企业申报材料电子件一并报送至省高新技术企业认定管理工作领导小组办公室（以下简称“省高企认定办”）。其中，书面推荐意见、推荐申报高新技术企业名单汇总表和企业研发项目经费和高新技术产品（服务）收入汇总表应加盖科技管理部门公章，并抄送所在地同级财政、税务管理部门。第一批次推荐上报截止时间为2023年6月30日；第二批次推荐上报截止时间为2023年7月31日。

（四）申报材料要求

1.企业应按《工作指引》中第二点“认定程序”第（三）条“提交材料”中相关要求准备申报材料（有关申报材料清单见附件3）。为进一步提高企业申报的便利性和专家评审效率，2023年度高新技术企业申报材料均应通过网络系统提交。企业在完成网络系统提交后，将通过系统打印并加盖公章的纸质申报材料扫描件连同专项报告、企业所得税年度纳税申报表，以及科技人员工资发放、个税申报和社保缴纳情况汇总表等电子件一并刻录成光盘（一式三份）报送至相关所在地设区市科技管理部门，无需再报送纸质材料。企业在网络系统未提交或提交不齐全的，视同申报材料不完整。

2.根据科技部《关于高新技术企业认定有关证明事项实行告知承诺制的通知》（国科发火〔2021〕362号），对营业执照等企业注册登记证件、专利证书等企业知识产权证件，企业可自主选择是否按告知承诺制办理（有关告知承诺制办理流程见附件4）。

3.企业申报材料中，对中介机构出具的研发费用、高新技术产品（服务）收入专项报告，应附有中介机构承诺书（格式见附件5，原件一份）。

（五）申报注意事项

1.企业需对申报材料的真实性、有效性负责，提交的材料须清晰完整、真实有效，按规定签名、加盖企业公章。涉密企业应按照国家保密工作有关规定，对申报材料做脱密处理后提交。

2.企业应按国家财务会计制度有关规范要求，对高新技术企业研发费用进行归集与核算。其中，执行《企业会计准则》的企业，应设“研发支出”一级科目，核算企业进行研究与开发无形资产过程中发生的各项支出，按研究开发项目，分别按“费用化支出”“资本化支出”等进行明细核算；执行《企业会计制度》的企业，应在“管理费用”一级科目下设“研发费用”二级科目，对研发费用进行核实和归集。

3.申报企业至少近一年度企业所得税征收方式为查账征收。

4.企业自行选择具有资质并符合《工作指引》相关条件的会计师事务所、税务师事务所等中介机构开展高新技术企业认定专项审计或鉴证。三年内不能参与我省高新技术企业认定专项审计或鉴证工作的中介机构名单可通过省科技厅、省财政厅、省税务局等门户网站查询。

5.中介机构在开展高新技术企业认定专项审计或鉴证前，应对照《工作指引》相关规定条件进行自评，符合条件的方可出具相关专项报告并应提供中介机构承诺书（格式见附件5，原件一份）。中介机构应严格依据《认定办法》和《工作指引》等要求，客观公正地对企业研发费用、高新技术产品（服务）收入等进行专项审计或鉴证，据实出具专项报告。对存在严重失误或弄虚作假等行为的中介机构，省高新技术企业认定管理机构将按照《工作指引》及相关工作规程和制度要求，给予相应处理。

6.各设区市科技、财政、税务管理部门应加强联动协调，充分了解掌握推荐申报企业整体发展状况，严把企业申报质量关，加强对中介机构资质的审查，认真组织做好高新技术企业认定申报推荐工作，确保申报推荐工作的公正性和规范性。

上述通知未尽事宜，按照国家及省有关规定办理。

二、高新技术企业有关变更事项
根据《认定办法》第十七条规定，高新技术企业发生更名或与认定条件有关的重大变化（如分立、合并、重组以及经营业务发生变化等）的，应在三个月内向省高新技术企业认定管理机构报告。经省高新技术企业认定管理机构审核符合认定条件的，其高新技术企业资格不变，对于企业更名的，重新核发认定证书，编号与有效期不变；不符合认定条件的，自更名或条件变化年度起取消其高新技术企业资格。

2023年我省分两批次集中受理高新技术企业更名申请，两批次的截止时间分别为2023年6月10日和11月10日。申请更名的企业，应在截止时间十日前，将更名申请材料原件一份，报送所在地设区市科技管理部门。未在规定时限内向所在地设区市科技管理部门报送企业名称变更情况的，应按更名后的企业名称重新申报认定。各设区市科技管理部门对企业更名申请材料提出审核意见并加盖公章后上报省高企认定办。有关高新技术企业更名要求详见附件6。

三、高新技术企业年报
根据《认定办法》和《工作指引》有关要求，企业获得高新技术企业资格后，应于每年5月底前通过“高新技术企业认定管理工作网”填报上一年度知识产权、科技人员、研发费用、经营收入等年度发展情况报表。报表中数据需与企业年度纳税申报相关数据一致。

在同一高新技术企业资格有效期内，企业累计两年未按规定时限填报年度发展情况报表的，由省高新技术企业认定管理机构按相关规定取消其高新技术企业资格。

四、其他事项

（一）《认定办法》《工作指引》等高新技术企业认定管理政策文件可通过登录“高新技术企业认定管理工作网”、省科技厅门户网站等下载。

（二）为做好2023年度高新技术企业认定申报工作，省高新技术企业认定管理机构提供网络辅导视频，重点解读高新技术企业认定条件、专项报告要求、网络系统使用等内容。相关视频可登录以下网址：http://220.160.53.12:8080/fjvideo/查看。

（三）省高新技术企业认定管理机构委托福建省高新技术创业服务中心承办有关高新技术企业申报网络系统使用和政策咨询解答及相关材料受理工作。省高新技术创业服务中心联系电话：0591-87645521、83778967，电子邮箱:cy905@fjfhq.com。

（四）省高新技术企业认定管理机构联系方式：

省科技厅高新处：0591-87881523、0591-87881521；

省财政厅税政处：0591-87097827；

省税务局企税处：0591-87098273。

附件：1.推荐申报高新技术企业名单汇总表（格式）

      2.企业研发项目经费和高新技术产品（服务）收入

        汇总表（格式）

      3.高新技术企业申报材料清单
      4.高新技术企业认定有关证明事项实行告知承诺制

        办理流程

      5.中介机构承诺书（格式）

      6.2023年度高新技术企业更名要求

福建省科学技术厅  福建省财政厅  国家税务总局福建省税务局
                            2023年4月7日

（此件主动公开）

附件1
推荐申报高新技术企业名单汇总表（格式）

推荐单位（设区市科技管理部门盖章）：

	序号
	申报企业
	统一社会

信用代码
	主管税务机关
	是否台资企业
	出具专项报告

中介机构名称

附件2
企业研发项目经费和高新技术产品（服务）收入汇总表（格式）
填报单位（设区市科技管理部门盖章）：
	序号
	企业

名称
	研发项目
	高新技术产品（服务）

	序号
	项目名称
	近三年研发费用

（万元）
	序号
	产品（服务）名称
	近一年销售收入

（万元）

	1

	1

	1

	2

	2

	…

	…

	合计

	合计

	2

	1

	1

	2

	2

	…

	…

	合计

	合计

备注：近三年研发费用及近一年销售收入，依据专项报告数据填写；合计数应与专项报告中数据一致；此表行数根据企业实际情况增减。

附件3

高新技术企业申报材料清单

一、高新技术企业认定管理系统上传材料

以下材料需企业盖章后将扫描件上传至高新技术企业认定管理系统，其中，除（一）、（三）外，其余均为必要项：

（一）“告知承诺书”栏目：下载《证明事项告知承诺书》模板，签字盖章后上传《证明事项告知承诺书》扫描件（有关告知承诺制办理流程见附件4）。

（二）“申请书封皮”栏目：填写“申请书封皮”后保存、打印，在“上传附件”栏目中上传盖章的“申请书封皮”扫描件。

    （三）“知识产权汇总表”栏目：上传企业知识产权证明材料扫描件（若企业已上传《证明事项告知承诺书》，可不上传知识产权证书，否则须上传知识产权证明材料）。
（四）“人力资源情况表”栏目：上传企业职工和科技人员情况说明材料，包括在职、兼职和临时聘用人员人数、人员学历结构及科技人员名单等。科技人员名单应包括姓名、性别、学历、毕业院校、所学专业、职称/职务、所在部门、入职时间、身份证号码等信息。
（五）“企业研究开发活动情况表”栏目：上传近三年研发活动证明材料，如立项报告、查新报告、验收报告或结题报告（已验收或结题项目）、获得阶段性成果证明（有则提供）、委托开发或合作开发协议（有则提供）等。
（六）“上年度高新技术产品（服务）情况表”栏目：上传上年度高新技术产品（服务）情况证明材料，如生产批文、认证认可和资质证书、产品质量检验报告、用户使用报告、销售合同、销售发票等。
（七）“企业创新能力”栏目：

1.“企业创新能力—科技成果转化情况”栏目：上传科技成果转化（总体情况与转化形式、应用成效的逐项说明）相关材料。
2.“企业创新能力—研究开发与技术创新组织管理情况”栏目：上传组织管理制度、研发机构、成果转化奖励制度及人才绩效制度等四方面证明材料。
（八）“上传附件”栏目：

1.上传企业营业执照扫描件。
2.上传申请书封皮原件扫描件。
3.上传完整清晰的、经具有资质的中介机构鉴证的企业近三个会计年度（成立时间不足三年的企业按实际经营年限，下同）财务审计报告扫描件，包括会计报表、会计报表附注和财务情况说明书。
4.上传完整清晰的、经具有资质并符合《工作指引》相关条件的中介机构出具的近一个会计年度高新技术产品（服务）收入专项审计或鉴证报告原件扫描件。
5. 上传完整清晰的近三个会计年度企业所得税年度纳税申报表（包括主表及附表）扫描件。2020年12月1日之前注册的企业须提供2020-2022年连续三年的企业所得税年度纳税申报表；2020年12月1日（含）之后至2021年12月1日之前注册的企业须提供2021-2022年连续两年的企业所得税年度纳税申报表；2021年12月1日（含）之后注册的企业可提供2022年一年的企业所得税年度纳税申报表，纳税申报表均需加盖所在地主管税务机关受理专用章。
6.上传完整清晰的经具有资质并符合《工作指引》相关条件的中介机构出具的企业近三个会计年度研发费用专项审计或鉴证报告原件扫描件。
7.其他附件：上传《中介机构承诺书》原件扫描件（法定代表人签字并加盖中介机构公章的原件扫描件），以及参与编制国家标准、行业标准、检测方法、技术规范的情况说明等。
二、申报光盘材料

除高新技术企业认定管理系统上传的材料外，申报光盘材料还需提供以下材料：

（一）高新技术企业认定申请书扫描件（通过“高新技术企业认定管理工作网”登录网络系统填写打印并盖章后的扫描件）。
（二）知识产权说明、汇总清单扫描件。
（三）自评分说明扫描件。
（四）成长性说明扫描件（说明有关销售收入与净资产等成长性指标情况）。

（五）有关专项审计或鉴证报告扫描件。

（六）企业近三年所得税年度纳税申报表电子件和扫描件。
（七）企业近三年科技人员工资发放、个税申报和社保缴纳情况汇总表电子件和扫描件。

附件4

高新技术企业认定有关证明事项实行

告知承诺制办理流程

根据科技部《关于高新技术企业认定有关证明事项实行告知承诺制的通知》（国科发火〔2021〕362号）要求，企业可对营业执照等企业注册登记证件、专利证书等企业知识产权证件，自主选择是否按告知承诺制办理。选择按告知承诺制办理的，办理流程如下：

一、以企业账号登录高新技术企业认定管理系统后，进入“高企认定申报—告知承诺制”。仔细阅读《证明事项告知承诺书（适用申请高新技术企业认定）》，确认无误后，勾选“已阅读并同意《证明事项告知承诺书》”，并点击“下载证明事项告知承诺书模板”。

二、在线打印《证明事项告知承诺书》，由法定代表人签字并加盖企业公章后扫描为PDF格式保存。

三、点击“上传证明事项告知承诺书复印件”，上传已签字盖章的《证明事项告知承诺书》PDF扫描件。

附件5

中介机构承诺书（格式）

福建省高新技术企业认定管理机构：

                          中介机构郑重承诺：

 一、经自查，我单位符合《高新技术企业认定管理工作指引》规定的中介机构条件。

    （一）是否具备独立执业资格：是□ 否□

（二）成立时间是否三年以上：是□ 否□

（三）当年全年月平均在职职工人数是否在20人以上：

      是□ 否□

（四）承担认定工作当年的注册会计师或税务师人数占职工全年月平均人数的比例不低于30%：是□ 否□

（五）近三年内无不良记录：是□ 否□

（六）相关人员是否具备良好职业道德，了解国家科技、经济及产业政策，熟悉高新技术企业认定工作有关要求：

     是□ 否□

二、认真执行《高新技术企业认定管理办法》和《高新技术企业认定管理工作指引》中各项规定。接受企业委托，委派具备资格的相关人员，严格依据有关规定客观公正地对企业的研究开发费用和高新技术产品（服务）收入进行专项审计或鉴证，据实出具专项报告。对所出具的研发费用、高新技术产品（服务）收入等专项审计或鉴证报告的真实性负责。

三、若存在违规违法违纪行为，按照相关规定接受处理。若由于我单位原因给申报企业带来损失，由我单位全部承担。

                      中介机构法人签字：

                      中介机构盖章：

                      2023年  月   日

附件6

2023年度高新技术企业更名要求

    一、网络提交更名申请

    高新技术企业发生名称变更的，应在工商登记名称变更之日起三个月内，通过“高新技术企业认定管理工作网”（www.innocom.gov.cn）登录系统，在线填报高新技术企业名称变更申请书，网络提交更名申请。

    二、更名申请纸质材料报送

2023年我省分两批次集中受理高新技术企业更名申请，两批次的截止时间分别为2023年6月10日和11月10日。申请更名的企业，应在截止时间十日前，将更名申请材料原件一份，报送所在地设区市科技管理部门。未在规定时限内向所在地设区市科技管理部门报送企业名称变更情况的，应按更名后的企业名称重新申报高新技术企业认定。各设区市科技管理部门对企业更名申请材料提出审核意见并加盖公章后上报省高企认定办。2023年重新申报高新技术企业认定且需要更名的企业，需先完成更名程序，再申报认定。
有关高新技术企业更名申请纸质材料包括：

（一）《高新技术企业名称变更申请书》（在线填写并打印）。

    （二）企业更名前后的营业执照复印件。

（三）高新技术企业证书复印件。

（四）工商管理部门出具的内（外）资企业基本情况表（提供申报高新技术企业认定年度至企业名称变更年度的情况）。

（五）企业申报高新技术企业认定年度的上一年度高新技术产品（服务）收入专项审计或鉴证报告复印件。

    三、其他事项

省高企认定办委托省高新技术创业服务中心受理企业更名申请材料。省高新技术创业服务中心地址：福州市工业路611号福建高新技术创业园1号楼九层，联系电话：0591-87645521、83778967。

附件2

近三年科技人员工资、个税、社保缴纳情况汇总

	（企业公章）
	填表时间：     年   月   日

	序号
	企业名称
	科技人员姓名
	身份证号
	实际

岗位
	本单位发放工资月份数（例：发放1、2、3月工资记为“3”，下同）
	本单位扣缴个税月份数（若无填写“0”）
	本单位扣缴社保月份数（若无填写“0”）
	备注（未扣缴原因）

（备注：按照2020年、2021年、2022年分年度汇总）

附件3
2023年度高新技术企业申报信息登记表
	序号
	是否首次认定
	是否规上企业
	是否入驻孵化基地、众创空间
	企业（单位）详细名称
	统一社会信用代码
	企业注册地址
	法人姓名
	企业负责人
	手机号码
	联系人
	手机号码
	2020年营业收入（元）
	2021年营业收入（元）
	2022年营业收入（元）
	2020年研发费用（元）
	2021年研发费用（元）
	2022年研发费用（元）
	2022年纳税额（元）
	专利总数（件）
	发明专利数量情况（件）
	实用新型专利数量情况（件）
	软件著作权数量情况（件）
	其他专利数量情况（件）
	职工总数
	科技人员
	所属县区
	企业所得税主管税务机关
	归属园区
	技术领域
	主要高新产品
	注册时间
	专项审计（鉴证）中介机构名称

	1
	是
	是
	是
	福建***科技有限公司
	913501************
	泉州市鲤城区 ***路**号**大厦*层**室
	张三
	李四
	139********
	***
	139********

	2022年纳税申报表填报

	鲤城区

	归属园区、工业园区/孵化器
	一、电子信息
	电子政务系统等
	20030301
	福建**会计师事务所

	泉州市科学技术局办公室                  2023年4月25日印发

- 3 -